
◎ 主な補正理由

・ 旧松山中学校校舎の解体工事費の計上

・ 国の物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金を活用する生活者及び事業者支援に係る経費の

計上

・ 県の補助金を活用する地域経済活性化支援に係る経費の計上

◎ 補正項目及び補正予定額

《歳　出》

○ 総務管理事業

○ 酒田移住交流推進事業

○ 山居倉庫施設管理事業

○ 物価高騰対策低所得世帯支援給付金給付事業

○ 国民健康保険特別会計繰出金

○ こども未来総務管理事業

○ 保育所管理事業

○ 法人立保育所等補助事業

○ 児童センター運営事業

いじめ重大事態再調査委員会に係る経費の増額

議会運営委員会資料 令和６年５月２ ９日

総 務 部 財 政 課 作 成

令和６年度６月補正予算の概要について

議第５５号　令和６年度　一般会計補正予算（第３号）

補 正 予 算 額 468,169千円

補 正 前 57,165,799千円

補 正 後 57,633,968千円

2,437千円

八幡保育園の電磁調理器の更新経費の計上

△ 742千円

移住世帯への食の支援が県の単独事業となったことによる減額

0千円

通信運搬費及び手数料の増額による予算科目の組替え（545千円）

4,615千円

定額減税補足給付金に係る個人住民税システム及び課税支援システムの改修経費の計上

228千円

国民健康保険特別会計繰出金の増額

16,802千円

児童手当の令和６年１０月からの制度改正に伴うシステム改修経費等の計上

854千円

24,934千円

保育士育児休業取得促進事業費補助金及び原油価格・物価高騰対策支援事業費補助金の計上

521千円

夏休み期間に子どもの遊び場を総合文化センターのコミュニティルーム（体育室）に開設する

経費の計上
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○ 生活保護総務管理事業

○ 環境対策事業

○ 元気な地域農業担い手育成支援事業【新規】

○ 魅力ある園芸やまがた所得向上支援事業

○ 経営所得安定対策等運営事業

○ 主食用米生産コスト高騰対策緊急支援事業【新規】

○ 森林経営管理推進事業

○ 森林病害虫等対策事業

○ 離島漁業再生支援事業

○ 栽培漁業等推進事業

○ 水産業成長産業化支援事業

○ 地域経済活性化支援事業【新規】

○ 交流観光推進事業

○ 観光物産施設管理運営事業

○ 防災対策強化事業

追加要望及び要望内容の変更に伴う魅力ある園芸やまがた所得向上支援事業費補助金の増額

1,734千円

生活困窮者自立支援法の一部改正に伴う生活保護システムの改修経費の計上

200千円

野生鳥獣市街地等出没対策事業費補助金の計上

5,997千円

新規要望に伴う元気な地域農業担い手育成支援事業費補助金の計上

5,937千円

国交付金及び県補助金の減額に伴う原材料費の減額

37千円

県補助金の増額に伴う酒田市農業再生協議会に対する補助金の増額

29,615千円

主食用米生産コスト高騰対策緊急支援事業交付金の計上

49,882千円

海岸林枯松二次被害防止緊急伐倒業務委託料の計上及び森林整備推進事業費補助金の増額

△ 341千円

業務量の精査による松くい虫防除業務委託料の減額

△ 387千円

県交付金の減額に伴う離島漁業再生支援交付金の減額

△ 677千円

△ 5,406千円

国交付金及び県補助金の減額に伴う水産業成長産業化支援事業費補助金の減額

144,954千円

キャッシュレス決済ポイント還元（予定：令和６年９月実施、決済額の10％のポイント還元、

1回当たり上限1,000ポイント、合計上限3,000ポイント）に係る経費及び道路貨物運送事業者

補助金の計上

393千円

台中市との観光友好交流促進に関する協定締結に係る海外旅費等の増額

△ 51,141千円

鳥海山荘空調設備改修工事費の減額、鳥海高原レクリエーション地区給水施設濁度計設備設置

工事費の減額、八森温泉ゆりんこ高圧受変電設備更新工事費の増額

541千円

24時間対応型津波避難ビルに備蓄する食料等の購入経費の計上
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○ 体育施設整備事業

○ 旧松山中学校体育館整備事業【新規】

《歳　入》

○ 国庫支出金

物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金

生活困窮者就労準備支援事業費補助金

子ども・子育て支援事業費補助金

デジタル田園都市国家構想交付金（地方創生推進タイプ）

○ 県支出金

移住世帯向け食の支援事業費補助金

保育士育児休業取得促進補助事業費補助金

野生鳥獣市街地等出没対策事業費補助金

魅力ある園芸やまがた所得向上支援事業費補助金

経営所得安定対策等推進事業費補助金

米需給調整推進費補助金

元気な地域農業担い手育成支援事業費補助金

森林施業支援事業費補助金

栽培漁業地域展開促進事業費補助金

離島漁業再生支援交付金

水産業成長産業化支援事業費補助金

地域経済活性化・物価高騰対策事業費補助金

○ 繰入金

農林水産振興基金繰入金

森林経営管理推進基金繰入金

○ 繰越金

前年度繰越金

○ 諸収入

酒田市文化芸術推進プロジェクト会議負担金精算金

日本スポーツ振興センタースポーツ振興くじ助成金

○ 市債

商工債

保健体育債

◎ 継続費補正（追加）

○ 観光物産施設管理運営事業費

［総額：138,237千円　年割額：R6／ 55,295千円　R7／ 82,942千円］

○ 旧松山中学校体育館整備事業費

［総額：580,000千円　年割額：R6／232,000千円　R7／348,000千円］

◎ 地方債補正（変更）

○ 教育事業費 ［限度額　補正前：1,154,800千円　→　補正後：1,244,100千円］

スケートリンク解体業務委託料の減額及び光ケ丘プール、国体記念体育館の備品等購入費の計

上

2,332千円

△ 43千円

234,850千円

旧松山中学校校舎の解体工事費及び市営体育館の受電電圧変更工事費の計上

93,869千円

867千円

16,802千円

△ 2,308千円

△ 386千円

6,500千円

100千円

3,956千円

80千円

△ 51,100千円

3,998千円

△ 36,186千円

△ 170千円

△ 387千円

△ 3,604千円

96,969千円

35,845千円

49,882千円

13,691千円

8,994千円

△ 1,200千円

232,000千円

－3－



◎ 主な補正理由

・ マイナンバーカードと健康保険証の一体化に係る関係通知及びシステム改修経費の計上

◎ 補正項目及び補正予定額

《歳　出》

○ 一般管理費

《歳　入》

○ 国庫支出金

社会保障・税番号制度システム整備費等補助金

○ 県支出金

特別交付金

○ 繰入金

事務費等繰入金 228千円

議第５６号　令和６年度　国民健康保険特別会計補正予算（第１号）

補 正 予 算 額 5,182千円

補 正 前 10,123,240千円

補 正 後 10,128,422千円

5,182千円

4,826千円

128千円
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